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Anotace

Zámek Brtnice a jeho renesanční úprava v druhé polovině 16. století.

Počátky brtnického panství lze klást do první poloviny 15. století, kdy započala výstavba

brtnického hradu postaveného na skalnaté vyvýšenině nad městem. Během 16. století se hrad

postupně proměnil v honosný zámecký objekt. V období, kdy se vlastníkem panství stal

vzdělaný a humanisticky založený šlechtic Hynek Brtnický z Valdštejna, započala

nejvýznamnější část renesanční přestavby, ke které došlo během druhé poloviny 16. století.

Nejvýraznější a nejreprezentativnější částí nově přestavěného zámku, se stala severní budova

obohacena o dvoupatrovou arkádu. Architektem stavebně náročné zakázky se měl stát italský

stavitel z Arogna – Baldassare Maggi, dvorní architekt Rožmberků a pánů z Hradce. Právě

otázka autorství Baldassare Maggiho spojená se stavebním vývojem brtnického zámku se

stala hlavním tématem této bakalářská práce.
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Annotation

Castel Brtnice and its renaissance design in the second half of the 16th century

This bachelor thesis deals with the Brtnice castle, located on top of the hill above the

Brtnice town, in Western Moravia, the part of Vysočina county now. The castle was founded

in the 15th century of Zdeněk of Wallenstein and it was built in the Late Ghotic style. During

the rule of his son Hynek Brtnický of Wallenstein (in second half of the 16th century) was

conducted reconstruction of the castle into Renaissance chateau. Hynek was rich lutheran and

humanistic educated lord and wanted appropriate representative residence in style which he

recognized during his diplomatic travels. The style of the Italian Renaissance most impressed

him. Remarkable part of the reconstruction were a arcade loggie, which are situated on the

third courtyard of the chateau. Main topic of this thesis focus on period of Renaissance

reconstruction, the person of donator and main architect, which could be North Italian

architect Baldassare Maggi.
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Brtnice – castle – Baldassare Maggi – czech renaissance – architecture of the second half of

the16th century – Hynek Brtnický of Wallenstein
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Úvod

Zámek Brtnice, kterému se věnuji ve své bakalářské práci, jsem poprvé navštívila v létě

roku 2014. I přes to, že je zámek ve špatném stavu, může být pro veřejnost velice přitažlivým

místem a to proto, že se jedná o jeden z největších renesančně upravených středověkých hradů

na Vysočině. Už samotná prohlídka je jakýmsi stavebně historickým průzkumem, který

poodhaluje postupný vývoj gotického hradu přes renesanční úpravu, probíhající v druhé

polovině šestnáctého století, která vtiskla zámku dnešní podobu, až po barokní a neogotické

úpravy. Ve své práci se nejprve zaměřuji na samotnou historii města Brtnice a jeho částí a

vznikem hradu, který lze klást do první poloviny 15 století, který se stal rodovým sídlem

moravské šlechtické větve rodu Valdštejnů. Brtničtí z Valdštejna zámek obývali až do období

bitvy na Bílé hoře, kdy se sídlo stalo majetkem italského rodu Collaltiů. Ti jej vlastnili až do

konce druhé světové války, po které jim byl zámek zkonfiskován, a rodina byla nucena zámek

opustit. Od té doby byl ponechán svému osudu a postupně chátrá. V současné době zámek

čelí nejisté budoucnosti. Mnoho let probíhají vlastnické spory, jež znemožňují celkovou

revitalizaci zámku. Světlým bodem v této neutěšené situaci je obecně prospěšná spolčenost

zámek Brtnice, která získala na několik let pronájem objektu. Díky ní se podařilo zámek oživit

a zpřístupnit široké veřejnosti, s tím ovšem souvisely nutné opravy střech a zajištění objektu.

Kromě prohlídek se na zámku konají výstavy či praktická výuka řemeslníků pod dohledem

památkářů.

Druhá polovina šestnáctého století, byla dobou, kdy v českých zemích vrcholila renesanční

kultura. Česká a moravská šlechta často podnikala cesty na nejrůznější místa Evropy,

nejčastěji do Itálie, kde se seznamovala s novověkou humanistickou filozofií, jež se obracela

k lidské individualitě. Tato filozofie nabízela nový způsob života oproti tomu, který byl

v Čechách zakořeněn už z období středověku. Sídla šlechtických rodů neposkytovala tolik

pohodlí, proto se započalo s jejich přestavbou. Stejný osud čekal zámek Brtnici. Zde se

významným mecenášem stal Hynek Brtnický z Valdštejna, který společně se svou manželkou

Kateřinou Zajímačkou z Kunštátu, započali nákladnou renesanční přestavbu, během níž mimo

jiné vzniklo severní křídlo hlavního nádvoří, vykazující dle některých badatelů znaky tvorby

Baldassare Maggiho. Právě jemu jsem věnovala samostatnou kapitolu, ve které shrnuji život a

dílo tohoto italského stavitele pocházejícího z oblasti rozhraní kantonu Ticino a Lombardie.

Kapitola Baldassare Maggi a zámek Brtnice mapuje odbornou literaturu a články, které se

slohovým rozborem snaží najít paralely s jinými Maggiho stavbami a určit autorství arkád
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v Brtnici Baldassare Maggimu. Další část práce se zaměřuje na architekturu zámku.

Vzhledem k tomu, že zámek byl původně v 15. století vystaven jako hrad, je zde v krátkosti

popsána podoba objektu před renesanční přestavbou. Hlavní kapitola bakalářské práce

nazvaná Renesanční přestavba zámku Brtnice obsahuje kulturně historický kontext, během

kterého došlo k přestavbě hradu na honosný renesanční zámek. Následuje popis architektury

renesančních částí zámku. Asi největší pozornost je věnována severnímu křídlu třetího

nádvoří s arkádovou loggií, u které se pokusím na základě přečtené literatury a rozboru

popisované části určit autorství stavby.
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I. Přehled literatury a pramenů

Literaturu nezbytnou pro sepsání této bakalářské práce můžeme rozdělit do tří tematických

okruhů. Prvním skupinu prezentují odborné práce, zaměřující se na historii města Brtnice.

Velice důležitým zdrojem informací historie města a zámku byla pro mne monografie s

názvem Dějiny Brtnice a připojených obcí od Jana Janáka z roku 1988, která mapuje dějiny

tohoto města od počátku osidlování do dnešní doby. Cenným materiálem pro sepsání této

kapitoly byla rovněž monografie publikována roku 2006, Brtnice – rodiště Josefa Hoffmanna

od Zdeňka Měřínského, Dany Novotné a Martiny Strakové. Autoři se nespecializují pouze na

dějiny zámku, ale připomínají i kostely, klášter, hrad Rokštejn a další památky v okolí. Z

hlediska dějin valdštejnských hradů obzvláště Brtnice připomenu knihu Augusta Prokopa Die

Markgrafschaft Mähren in Kunstgeschichtlicher Beziehung, jenž v krátkosti shrnuje dějiny

brtnického zámku a jeho pánů. Podobný souhrn nalezneme též v knize Miroslava Plačka

Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku (2001), dále Mapa hradů a zámků Josefa Hobzeka a

Evy Šamánkové (1966), nebo souhrná monografie Hrady, zámky a tvrze na Moravě a ve

Slezsku Vladimíra Brycha a Jana Rendeka (2008). Rodem Collaltiů na Brtnici se podrobněji

zabývá Zdeněk Kazlepka v knize Ostrov italského vkusu: z roku 2011. Zde se autor zaměřil

na jednoho z členů italského rodu, uměleckého mecenáše Antonia Rambalda, hraběte z

Collalto a San Salvatore, působící na zámku v Brtnici v první polovině 18. století. Skupinu

monografií města Brtnice uzavírá práce pedagoga a vlastivědného pracovníka Aloise Josefa

Pátka Brtnice Trhová a zboží brtnické z roku 1887. Informace jsem čerpala i z jiných zdrojů

například s Vlastivědného sborníku Moravskobudějovicka, kde Ladislava Hosáka taktéž

připomínána dějiny tohoto kraje.

K doplňující literatuře, odkrývající historii města a zámku převážně v době, kdy Brtnici

vlastnil italský rod Collaltiů, patří Kábova publikace Kniha o Brtnici z roku 2008. Ta se jistě

opírá o řadu archivních pramenů, na druhé straně výrazně převyšuje rámec pouhé kroniky.

Text je literárně velmi bohatý. Kniha stojí na pomezí populárně vědecké a čistě umělecké

literatury.

Dalším tematickým okruhem monografické literatury jsou práce zabývající se architektem

Baldassare Maggim a jeho stavební činností u nás. Stěžejní literaturou pro sepsání života a

díla Baldassare Maggiho byla kniha Jarmily Krčálové z roku 1986 s názvem Renesanční


[…]


Naproti Malé arkády v Jindřichově Hradci se s brtnickými pojí spíše v prvním a druhém patře

v užití zdvojeného rytmu v druhém patře a vodorovného kládí uzavírající část s arkádami.

Přízemí je vyřešeno odlišně, ale sloupy osazené v patrech stojí na obou arkádách na

postamentech. Brtnická arkáda a Malá arkáda v Jindřichově Hradci jsou shodné v zaklenutí

prvního a druhého patra. Balustrádu tvoří v obou případech shodné kuželky typického

renesančního tvarosloví.
166

Tvůrce balustrád a sloupů by pak podle všeho mohl být Antonio

Cometta, který je listině doložen na výstavbě arkád v Jindřichově Hradci. Zdali se nějakým

způsobem na přestavbě zámku v Brtnici zúčastnil Giovanni Maria Facconi, Maggiho rodák a

přítel, který po něm realizoval stavby, není jisté.
167

Již během působení Maggiho v Čechách

byl pověřen několika stavebními a zednickými úkony, tudíž se eventuálně mohl podílet na

přestavbě brtnického zámku. Kombinace Velké a Malé arkády jindřichohradecké si je

tvaroslovím velice podobna arkádě brtnické. Proto se přikláním k autorství Baldassare

Maggiho na zámku v Brtnici, minimálně v provedení návrhu na loggie.
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VII. Závěr

Historii počátků brtnického zámku lze sledovat od období husitských válek. Během

nepokojů byl starý rodový hrad pánů z Valdštejna Rokštejn zničen a opuštěn. Zdeněk z

Valdštejna začal stavět nový hrad nedaleko bývalého sídla na skalnaté vyvýšenině nad

městem Brtnicí. Během dlouhé vlády Valdštejnů město, stejně jako hrad, hospodářsky i

kulturně vzkvétalo. 16. století bylo dobou změn, které se odrazily i v celkové podobě města.

Postaven byl nový kostel, radnice a mnoho měšťanských domů. Od 16. století také postupně

docházelo ke stavebním úpravám hradu, které se ze začátku projevovaly pouze dílčími

zásahy. Ke skutečné přeměně hradu na prostornější zámecký objekt došlo za panování Hynka

Brtnického z Valdštejna a Kateřiny Zajímačky z Kunštátu, kteří se stali nejvýznamnějšími

mecenáši během druhé poloviny 16. století. Dokladem je kamenná deska se jménem Kateřiny,

druhotně osazená na zdech zámku. Reliéf kamenného lva s rozetou a štítkem s letopočtem

1593, se kterým se dnes setkáme pouze na historických fotografiích, udával rok možného

ukončení této nákladné přestavby.

V rámci mé práce jsem se pokusila o přiblížení stavebně historického vývoje zámku v

období renesance. Ukázalo se, že chronologický stavební vývoj všech tří nádvoří je velice

složitý. Největším úskalím, na které upozorňuje i Dobroslav Líbal, bránící bližšímu určení je

nedostatek dochovaných architektonických detailů. Zvláště nepřehledná, se zdá být situace

křídel okolo prvního nádvoří a jejich prvního podlaží. Dalším otazníkem zůstává zpráva z

roku 1837, kdy bylo ze středního nádvoří sneseno 28 kamenných sloupů. Jednalo-li se o

sloupy renesanční, museli bychom předpokládat, že na Brtnici mohla existovat i jiná arkáda

přilehlá u bývalé východní budovy středního nádvoří, což se zdá být nepravděpodobné.

Během jedné z etap renesanční přestavby změnilo svou podobu i východní křídlo hlavního

nádvoří. Palác byl rozšířen a srovnán s nově postaveným severním křídlem s arkádami.

Dle řady odborníků se nemalou měrou na přestavbě podílel italský stavitel Baldassare

Maggi. Jarmila Krčálová, která tomuto umělci a jeho působení v Čechách věnovala celou

monografii, spojuje arkádu brtnického zámku s arkádami jindřichohradeckými, kterým přiřkla

stejného autora – Baldassare Maggiho. V mé práci jsem se pokusila o architektonický popis

článků arkády brtnické a arkády Malé a Velké v Jindřichově Hradci a zároveň je mezi sebou

porovnat. Jsou zde paralely, ze kterých plyne, že kameník Cometta, jmenovitě dochován na

listině na výstavbě arkád v Jindřichově Hradci, mohl působit jako jeden z řemeslníků na
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výstavbě arkády brtnické. Ohledně autorství návrhu Malých i Velkých arkád se i přes

domněnku Krčálové, vedou spory.

Listinný materiál z 16 století, který by se týkal renesanční přestavby zámku v Brtnici, se

nedochoval. Nemáme zprávy o žádném ze stavitelů, kameníků ani o ostatních řemeslnících,

kteří v té době na zámku tvořili, tudíž ani Maggimu nelze připsat celkovou přestavbu křídel

třetího nádvoří. Otázka autorství arkád zůstává otevřená. Nezbývá než přijmout názor Jarmily

Krčálové, že Baldassare Maggi je nejpravděpodobnějším autorem návrhu arkádové loggie

brtnického zámku a to z důvodů shodné manýristické formy v provedení arkád na zámku

v Jindřichově Hradci a Brtnici. Dalších z možných argumentů v prospěch Baldassare

Maggiho by mohl být blízký vztah Zdenka Brtnického z Valdštejna a Adama II z Hradce,

kterému prováděl Maggi přestavbu Adamova sídla v Jindřichově Hradci, kde existují písemné

smlouvy o provedení přestavby. Přes veškeré pochybnosti a nezodpovězené otázky, se

přikláním k názoru Jarmily Krčálové, že Baldassare Maggi je autorem návrhu arkády

v Brtnici. Další zkoumání archivního materiálu o jindřichohradeckém zámku by mohlo

přinést důležité informace, které by mohly objasnit výstavbu arkád brtnických.
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