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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lucie Zahrádková si za téma své práce vybrala monografické zpracování stavby chátrajícího
zámku Brtnice, což je vzhledem ke stavu této výjimečné památky chvályhodný počin. Práce
je logicky strukturovaná, přehledná a systematická. Autorka nejprve uvádí do problematiky
prostřednictvím přehledu bádání, pokračuje kapitolami o historii zámku až do současnosti,
přináší informace o jeho majitelích. Dále se podrobněji zbývá osobností italského architekta
Baldassare Maggiho, resumuje dosavadní poznání jeho díla z literatury a zamýšlí se nad
možným podílem tohoto architekta v Brtnici. Následující kapitoly se věnují již samotnému
stavebnímu vývoji zámku. Autorka se však drží i v samotném popisu textu stavebně
historického průzkumu vedeného Dobroslavem Líbalem. Pakliže jde o práci bakalářskou, je
metoda kompilace nezbytná, avšak domnívám se, že jistou míru samostatnosti by měla
autorka prokázat právě v popisech. Jazyk práce je díky vysoké míře opory v literatuře velmi
profesionální, jakmile však je autorka nucena formulovat vlastní teze, ocitá se poněkud v
úzkých (závěr, s. 49, zvl. 3. odstavec), pomineme-li četné překlepy, chybnou interpunkci a
hrubé chyby (s. 37, 47). Přesto je vidět, že se Lucie Zahrádková dobře vyrovnala s daným
tématem. Přes uvedené výtky práci doporučuji k obhájení.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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